



TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 351/2022

1º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº. 351/2022, parte integrante do Processo Licitatório nº. 137/2021 - Pregão nº. 072/2021 - Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 013/2021, realizado pela Prefeitura Municipal de Novo Cruzeiro/MG, para os fins que especifica:

O **MUNICÍPIO DE ITAPECERICA**, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Vigário Antunes, 155, nesta cidade de Itapecerica, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº. 18.308.742/0001-44, neste ato devidamente representado, nos termos do Decreto nº. 024/2017, de 15 de março de 2017, através da Secretaria Municipal de Obras e Transportes, pelo Secretário Sr. Marcus Vinícius Abílio Faria, inscrito no CPF/MF sob o nº. 055.132.896-79, já anteriormente denominado **CONTRATANTE** e de outro lado a empresa **SCL CONSTRUTORA E ENERGIA EIRELI**, estabelecida na Rua Sergipe nº. 65, sala nº. 07, bairro: Boa Viagem, CEP: 30.130-170, Belo Horizonte - MG, inscrita no CNPJ sob o nº. 26.777.222/0001-09, neste ato representada pela Sra. Daniela Rodrigues Alves Lamounier, inscrito(a) no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 015.206.766-38, portador(a) do RG nº. MG - 10.991.663, já anteriormente denominada **CONTRATADA**, resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao contrato em epígrafe, regido pelo que dispõe a Lei Federal nº. 8.666/93, suas alterações e demais dispositivos legais que regulam a matéria, mediante as seguintes cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor no contrato em epígrafe, com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) em todos os itens constantes do contrato, na forma especificada abaixo, a saber:

Item	Descrição do Material/Serviço	Unid.	Qtde. Contratada	Qtde. Acrescida	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	BRAÇO GALVANIZADO PADRÃO CEMIG DE 1,5M	Unid.	67	16	100,00	1.600,00
2	BRAÇO GALVANIZADO PADRÃO CEMIG DE 2,5M	Unid.	95	23	145,00	3.335,00
3	BRAÇO GALVANIZADO PADRÃO CEMIG DE 3.5M	Unid.	52	13	220,00	2.860,00
4	CINTAS E14 AÇO PARA INSTALAÇÃO DE BRAÇOS GALVAIZADOS	Unid.	430	107	24,00	2.568,00
5	CONNECTORES	Unid.	888	222	11,00	2.442,00
6	PARAFUSOS E ARRUELAS 300MM	Unid.	1044	261	15,00	3.915,00
7	RELE FOTOFLETRICO	Unid.	600	150	19,00	2.850,00
8	SERVIÇO DE EXECUÇÃO DE PROJETO POR IP	Unid.	244	61	44,90	2.738,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECCERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 - Centro - 35.550-000 - Tel. (37)3341-8500

www.itapeccerica.mg.gov.br

9	SERVIÇO DE RELOCAÇÃO DE LUMINARIA, BRAÇOS E CONECCÇÕES	Unid.	219	54	115,00	6.210,00
10	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE IP COM USO DE CESTO AÉREO ISOLADO, COM FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA LED PÚBLICA DE POTÊNCIA 100 WATTS FLUXO LUMINOSO EFETIVO MÉDIO DE 14.500LM, TEMPERATURA DE COR ENTRE 5.000 A 6.500K PROTEÇÃO MÍNIMA: IP 66, VIDA ÚTIL DE 50.000HORAS, BIVOLT, PROTETOR DE SURTO 10KV, COR PRETA, COM FIXAÇÃO AO BRAÇO GALVANIZADO DE ATÉ SCM, RELE FOTOVOLTAICO INCLUSO, GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS.	Unid.	116	29	899,00	26.071,00
12	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE IP COM USO DE CESTO AÉREO ISOLADO, COM FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA LED PÚBLICA DE POTÊNCIA 50 WATTS FLUXO LUMINOSO EFETIVO MÉDIO DE 6.000LM, TEMPERATURA DE COR ENTRE 5.000 A 6.500K, PROTEÇÃO MÍNIMA: IP 66, VIDA ÚTIL DE 50.000HORAS, BIVOLT, PROTETOR DE SURTO 10KV, COR PRETA, COM FIXAÇÃO AO BRAÇO GALVANIZADO DE ATÉ 5CM, RELE FOTOVOLTAICO INCLUSO, GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS.	Unid.	7	1	752,50	752,50
13	SERVIÇO DE SUBSTITUIÇÃO DE IP COM USO DE CESTO AÉREO ISOLADO, COM FORNECIMENTO DE LUMINÁRIA LED PÚBLICA DE POTÊNCIA 70 WATTS FLUXO LUMINOSO EFETIVO MÉDIO DE 8.050LM, TEMPERATURA DE COR ENTRE 5.000 A 6.500K, PROTEÇÃO MÍNIMA: IP 66, VIDA ÚTIL DE 50.000HORAS, BIVOLT, PROTETOR DE SURTO 10KV, COR PRETA, COM FIXAÇÃO AO BRAÇO GALVANIZADO DE ATÉ SCM, RELE FOTOVOLTAICO INCLUSO, GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS.	Unid.	120	30	885,00	26.550,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA

ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500

www.itapecerica.mg.gov.br

Valor Global do aditivo: R\$ 81.892,40 (oitenta e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e quarenta centavos)

1.2 Fazem parte deste Termo Aditivo: Pedido da Secretaria Municipal de Obras e Transportes e Parecer Jurídico.

1.3 O mencionado contrato tem como objeto a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUBSTITUIÇÃO DE PONTOS DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITAPECERICA/MG, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO PREÇO

2.1 Em virtude do acréscimo que está sendo feito, fica alterada a cláusula segunda do contrato em epígrafe, que passa ter o seu valor acrescido em R\$ 81.892,40 (oitenta e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e quarenta centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

3.1 As despesas decorrentes deste aditivo serão suportadas pela seguinte dotação orçamentária: Ficha: 572: 02.07.01.15.452.0022.2123.3.3.90.39.00.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

4.1 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas no Contrato Original e não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICAÇÃO

5.1 O Contratante providenciará a publicação do resumo deste aditivo em mural, órgão oficial de imprensa do Município, em conformidade com o Art. 93 da Lei Orgânica Municipal, com a redação que lhe foi dada pela Emenda nº. 02/2003 de 29/01/2003.

E, por assim estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.

Itapecerica/MG, 12 de setembro de 2022.

MARCUS VINICIUS

ABILIO

FARIA:05513289679

Assinado de forma digital por

MARCUS VINICIUS ABILIO

FARIA:05513289679

Dados: 2022.09.16 13:31:55 -03'00'

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE ITAPECERICA

Sr. Marcus Vinícius Abílio Faria - CPF/MF nº. 055.132.896-79

Secretaria Municipal de Obras e Transportes



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEÇERICA
ADM 2021/2024

Rua Vigário Antunes, 155 – Centro – 35.550-000 – Tel. (37)3341-8500
www.itapeccerica.mg.gov.br

DANIELA RODRIGUES ALVES
LAMOUNIER:01520676638
6638

Assinado de forma digital por
DANIELA RODRIGUES ALVES
LAMOUNIER:01520676638
Dados: 2022.09.13 16:35:53
-03'00'

CONTRATADA: SCL CONSTRUTORA E ENERGIA EIRELI
CNPJ nº 26.777.222/0001-09
Daniela Rodrigues Alves Lamounier
CPF/MF nº 015.206.766-38

WELTON VIEIRA
LEÃO

Assinado de forma digital por
WELTON VIEIRA
LEÃO
Dados:
2022.09.16
15:44:13 -03'00'

Visto: _____
Dr. Welton Vieira Leão
OAB/MG 78610
Assessor Jurídico Adjunto